
D.D.G. n.  

  

Repubblica Italiana 

   
Regione Siciliana 

Assessorato Regionale dell’Economia 

Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica  
AREA 2 - COORDINAMENTO FINANZIARIO 

IL DIRIGENTE GENERALE 

1 di 4 
 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO  il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTO  il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro or-

ganismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA  la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di Stabilità Regionale 2024-2026”; 

VISTA  la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per 

il triennio 2024-2026; 

VISTA la Delibera di Giunta n. 15 del 22 gennaio 2024 di approvazione del Documento tecnico di                       

accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e il Piano degli 

indicatori; 

VISTO  il decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i. recante «Riordino della disciplina vigente in materia 

di contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture»; 

VISTO  il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale, convertito con modificazioni con Legge n.120 del 11 settembre 2020; 

VISTO  il D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 recante la Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e le prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione 

e snellimento delle procedure; 

VISTO  l’art. 35 della legge regionale n. 9/2013 e s.m.i. con cui è istituito, nell'ambito dell'Assesso-

rato regionale dell'Economia, l'Ufficio per l'attività di coordinamento dei sistemi informativi 

regionali e l'attività informatica della Regione e delle pubbliche amministrazioni regionali; 

VISTO  il D.P. Reg. n. 623 del 4 dicembre 2020 con il quale viene approvato il nuovo funzioni-

gramma dell’Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica; 

VISTO  il D.P. Reg. n. 423 del 13 febbraio 2023 con il quale è stata preposta, quale Dirigente Gene-

rale dell’“Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica”, la D.ssa Vitalba Vaccaro; 

VISTO  il Piano Operativo Regionale (POR) Sicilia FESR 2014-2020, Asse Prioritario 2 "Agenda 

Digitale", Obiettivo Tematico OT2, Azione 2.2.1, “Soluzioni tecnologiche per la digitaliz-

zazione e innovazione dei processi interni dei vari ambiti della Pubblica Amministrazione 

nel quadro del Sistema pubblico di connettività quali ad esempio la giustizia (informatizza-

zione del processo civile), la sanità, il turismo, le attività e i beni culturali, i servizi alle 

antonino.desimone
Font monospazio
308



2 di 4 
 

imprese.” approvato con Delibera di Giunta Regionale n. 267 del 10/11/2015 e s.m.i.; 

VISTO  il “Piano Triennale della Transizione Digitale dell’Amministrazione Regionale degli anni 

2018 – 2020 e Piano Annuale 2019” approvato dalla Giunta Regionale con delibera n. 188 

del 02/05/2019 con D.A. n. 100 del 26/06/2019; 

VISTO  il Progetto dei Fabbisogni, per la fornitura di Servizi Di Cloud Computing SPC CLOUD 

LOTTO 1 - emesso e inviato all’Azienda Sanitaria Provinciale di Siracusa dall’RTI in data 

01/02/2019; 

VISTO  Il Contratto Esecutivo n. 1901661590891004 – SPC Cloud Lotto 3 Rep n. 1632 del 

05/09/2019 tra l’Azienda Sanitaria Provinciale di Siracusa e Telecom Italia S.p.A; 

CONSIDERATO che occorre garantire la continuità delle attività previste nell’attuale contratto tra 

l’Azienda Sanitaria Provinciale di Siracusa e Telecom Italia S.p.A per la fornitura dei Servizi 

di Cloud Enabling che sono scadute il 21 luglio 2021; 

VISTO  Il contratto per la fornitura di “Servizi di Cloud Computing, di Sicurezza, di Soluzioni di 

Portali di Servizi online e di Cooperazione Applicativa” Lotto 1, per le Pubbliche Ammini-

strazioni ed il Raggruppamento Temporaneo di Impresa (RTI) costituito da Telecom Italia 

S.p.A. (mandataria) e Enterprise Services Italia S.r.l. - DXC Technology Company - ▪ Poste 

Italiane S.p.A ▪ Postel S.p.A che prevede la fornitura dei seguenti servizi Cloud nell’ambito 

del Sistema Pubblico di Connettività e Cooperazione (SPC): 

▪ Servizi IAAS, 

▪ Servizi PaaS, 

▪ Servizi BaaS, 

▪ Cloud Enabling; 

VISTO  Il D.D.G. n. 204 del 05/08/2021 con il quale l’arch Gaspare Bianco è stato nominato RUP 

per la stipula del contratto con Telecom Italia S.p.A per la fornitura dei Servizi di Cloud 

Enabling del Progetto di Interoperabilità e Cooperazione Applicativa per “l’Automazione 

funzioni per l’Autorizzazione e l’Accreditamento dei Servizi Sanitari e Socio Sanitari”. Pro-

getti Obiettivo PSN anno 2013 di cui all'Accordo Stato Regioni del 20 febbraio 2014 n. 

13/CSR e 27/CSR - Linea Progettuale 16.5; 

VISTA  la nota 9654 del 30-11-2021 del Servizio 2 dell’ARIT con cui si invia il contratto esecutivo 

n. 1901661590891004COEV4 del 25-11-2021 e il relativo Progetto dei Fabbisogni n. 

1901661590891004PJFV4 nella versione “Rinnovo con variazione contrattuale” stipulato 

con Telecom Italia S.p.A. via Gaetano Negri, 1 – 20100 MILANO - P. IVA 00488410010 e 

si invita alla predisposizione del provvedimento di impegno delle somme per la copertura 

finanziaria dei canoni relativi ai “Servizi di Cloud Computing” SPC Cloud Lotto1 per un 

totale di € 33.142,60 iva inclusa al 22%; 

VISTO il DDA n. 322 del 01.12.2021 con il quale è stato approvato il contratto esecutivo n. 

1901661590891004COEV4 del 25-11-2021 e contestualmente è stato mantenuto l’impegno 

n.71 sul cap. 212514 “SPESE PER LA GESTIONE DEI SERVIZI INFORMATICI E DI 

TELECOMUNICAZIONE”, codice SIOPE 1.03.02.19.999 per l’esercizio finanziario 2023 

per un totale di € 30.076,50; 

VISTO il DDG n. 401 del 30.12.2022 con il quale viene approvata, tra le altre, la proroga del con-

tratto esecutivo n. 1901661590891004COEV4 del 25-11-2021, avente ad oggetto la realiz-

zazione del Progetto “Automazione funzioni per l’autorizzazione Piattaforme per 



3 di 4 
 

l’esposizione di servizi con utilizzo di credenziali SPID” con scadenza al 30.06.2023 e per 

il quale è stato assunto la quota di spesa di € 13.872,57 IVA inclusa, del complessivo impe-

gno n. 89/2023 di € 724.648,30, a valere sul cap. 212514, “SPESE PER LA GESTIONE 

DEI SERVIZI INFORMATICI E DI TELE-COMUNICAZIONE”, cod. piano dei conti 

U.1.03.02.19.999  del Bilancio della Regione Siciliana; 

VISTA  la nota prot. n. 6892 del 06/12/2024, con la quale il RUP, arch. Gaspare Bianco, chiede 

all’AREA 2 – Coordinamento Finanziario – di procedere alla liquidazione e pagamento delle 

fatture sotto riportate inerenti al certificato di pagamento n. 1 del 05.12.2024, riferito alla 

compensazione dei canoni dei servizi di Cloud Computing IaaS PaaS, in favore di TIM S.p.a. 

P. IVA 00488410010; 

 Numero data Periodo Totale con iva Impegno 

FT8K00001030 12/12/22 10-11/2022 € 1.675,05 71 DDG 322/21 

FT6820241114000940 13/11/24 12/22 € 1.666,79 71 DDG 322/21 

FT8K00000238 09/02/23 12/22-01/23 € 3.066,10 89 DDG 401/22 

NC6920241114000238 07/11/24 12/22 - € 2.765,54 89 

FT8K00000596 12/04/23 02-03/23 € 1.662,55 89 DDG 401/22 

FT8K00000874 10/06/23 04-05/23 € 1.673,43 89 DDG 401/22 

FT8K00001145 10/08/23 06-07/23 € 1.711,76 89 DDG 401/22 

NC6920231114000945 16/11/23 07/23 - € 831,20 89 

 

VISTO  il CIG n. ZBD340536D; 

VISTO il DURC; 

VISTA la liberatoria di soggetto non inadempiente rilasciata da Equitalia S.p.A.;  

VISTO che è stata verificata la tracciabilità del pagamento con i documenti in possesso di questo 

Ufficio; 

VISTA la richiesta di informativa antimafia, prot. n. 0278825 del 04/09/2024, effettuata sul portale 

della B.D.N.A., relativa alla Società TIM SpA codice fiscale 00488410010; 

Ritenuto per quanto sopra di dovere procedere alla liquidazione e al pagamento mediante 

l’emissione di mandati commerciali della fattura n. 8K00001030 del 12/12/2022 di im-

porto di € 1.675,05 (€ 1.372,99 per imponibile e € 302,06 per IVA) e la fattura n. 

6820241114000940 del 13/11/2024 di importo di € 1.666,79 (€ 1.366,22 per imponibile e € 

300,57 per IVA) relative ai canoni di ottobre, novembre e dicembre 2022 a valere sull’im-

pegno mantenuto a residuo n. 71/2023, sul cap. 212514, “SPESE PER LA GESTIONE DEI 

SERVIZI INFORMATICI E DI TELECOMUNICAZIONE” del Bilancio della Regione Si-

ciliana 2024, cod. piano dei conti U.1.03.02.19.999 in favore della ditta TIM S.p.A., Sede 

legale via Gaetano Negri n. 1 - 20123 Milano (MI), P. IVA 00488410010 accreditato 

sull’IBAN IT14N0103001000000003248480;; 

Ritenuto altresì, di dovere procedere alla liquidazione e al pagamento mediante l’emissione di 

mandati commerciali della fattura n. 8K00000238 del 09/03/2023 di importo di € 

3.066,10 (€ 1.366,22 per imponibile e € 300,56 per IVA e € 1.399,32 esente) al netto della 

nota di credito n. NC6920241114000238 del 07/11/2024 riferita allo storno del canone di 



4 di 4 
 

dicembre 2022 pari a € 2.765,54, la fattura n. 8K00000596 del 12/04/2023 di importo di € 

1.662,55 (€ 1.362,74 per imponibile e € 299,81 per IVA) la fattura n. 8K00000874 del 

10/06/2024 di importo di € 1.673,46 (€ 1.362,74 per imponibile € 299,81 per IVA e € 10,91 

esente) e la fattura n. 8K00001145 del 10/08/2023 di importo € 1.711,76 (€ 1.362,74 impo-

nibile € 299,81 per Iva ed € 49.21 esente) al netto della nota di credito n. 

NC6920231114000945 del 16/11/2023 riferita allo storno del canone di luglio 2023 pari a € 

831,20 (€ 681.31 imponibile e € 149.89 per IVA), relative, quindi, ai canoni da gennaio a 

giugno 2023 a valere sull’impegno mantenuto a residuo n. 89/2023, sul cap. 212514, 

“SPESE PER LA GE-STIONE DEI SERVIZI INFORMATICI E DI TELECOMUNICA-

ZIONE” del Bilancio della Regione Siciliana 2024, cod. piano dei conti U.1.03.02.19.999 in 

favore della ditta TIM S.p.A., Sede legale via Gaetano Negri n. 1 - 20123 Milano (MI), P. 

IVA 00488410010 accreditato sull’IBAN IT14N0103001000000003248480; 

DECRETA 

Art. 1  Per le motivazioni citate in premessa è disposta la liquidazione e il pagamento delle fatture 

n. 8K00001030 del 12/12/2022 di importo di € 1.675,05 (€ 1.372,99 per imponibile e € 

302,06 per IVA) e n. 6820241114000940 del 13/11/2024 di importo di € 1.666,79 (€ 

1.366,22 per imponibile e € 300,57 per IVA) relative ai canoni di ottobre, novembre e 

dicembre 2022 a valere sull’impegno mantenuto a residuo n. 71/2023, sul cap. 212514, 

“SPESE PER LA GESTIONE DEI SERVIZI INFORMATICI E DI 

TELECOMUNICAZIONE” del Bilancio della Regione Siciliana 2024, cod. piano dei conti 

U.1.03.02.19.999 in favore della ditta TIM S.p.A., Sede legale via Gaetano Negri n. 1 - 

20123 Milano (MI), P. IVA 00488410010.  

Art. 2 Per le motivazioni citate in premessa è altresì disposta la liquidazione e il pagamento delle 

fatture n. 8K00000238 del 09/03/2023 di importo di € 3.066,10 (€ 1.366,22 per imponibile 

e € 300,56 per IVA e € 1.399,32 esente) al netto della nota di credito n. 

NC6920241114000238 del 07/11/2024 riferita allo storno del canone di dicembre 2022 

pari a € 2.765,54, n. 8K00000596 del 12/04/2023 di importo di € 1.662,55 (€ 1.362,74 per 

imponibile e € 299,81 per IVA) n. 8K00000874 del 10/06/2024 di importo di € 1.673,46 

(€ 1.362,74 per imponibile € 299,81 per IVA e € 10,91 esente) e n. 8K00001145 del 

10/08/2023 di importo € 1.711,76 (€ 1.362,74 imponibile € 299,81 per Iva ed € 49.21 

esente) al netto della nota di credito n. NC6920231114000945 del 16/11/2023 riferita allo 

storno del canone di luglio 2023 pari a € 831,20 (€ 681.31 imponibile e € 149.89 per IVA). 

Art. 3 Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione, ai 
sensi dell’art. 9 della L.r. 15 aprile 2021 n. 9. 

Il presente provvedimento è soggetto all'obbligo della pubblicazione nel sito istituzionale di questo Ufficio 
ai sensi dell’art. 68 della L.r. n. 21/2014. 

         

Palermo,  

 

                                      IL DIRIGENTE GENERALE  

                                    Vaccaro 

 Il Funzionario Direttivo 

                        Alfredo Scalia 

antonino.desimone
Font monospazio
12/12/2024


		2024-12-12T09:56:06+0100
	ALFREDO SCALIA


		2024-12-12T17:42:34+0100
	Vitalba Vaccaro




